Договор №

на оперативно-техническое обслуживание электроустановок потребителей
г. Королев  М.О.

                                «   »    2020 г.

Общество с ограниченной ответственностью « » (ООО «   »), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Генерального директора         , действующего на основании Устава с одной стороны, и
Общество с ограниченной ответственностью «  » (ООО «  »), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Генерального директора       , действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор №  на оперативно-техническое обслуживание электроустановок потребителей (далее – «Договор»), о нижеследующем:

Используемые термины:

ОПЕРАТИВНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ ЭЛЕКТРОУСТАНОВКИ – комплекс работ по: ведению требуемого режима работы электроустановки; производству переключений, осмотров электрооборудования; подготовке к производству ремонта (подготовке рабочего места, допуску); техническому обслуживанию электрооборудования, предусмотренному должностными и производственными инструкциями оперативного персонала, перечень оказываемых услуг согласован в Приложении № 3 к настоящему Договору
ОСМОТР – визуальное обследование электрооборудования, зданий и сооружений, электроустановок.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ – комплекс операций или операция по поддержанию работоспособности или исправности изделия при использовании по назначению, ожидании, хранении и транспортировки, перечень оказываемых услуг согласован в Приложении № 3 к настоящему Договору.
АВАРИЙНО-РЕМОНТНЫЕ РАБОТЫ (АВАРИЙНО ВОССТАНОВИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ) – совокупность срочных мероприятий, направленных на экстренное (временное или постоянное) восстановление работоспособности электроустановки, перечень оказываемых услуг согласован в Приложении № 5 к настоящему Договору.
ЭЛЕКТРООБОРУДОВАНИЕ - любое оборудование, предназначенное для преобразования, передачи,  распределения или потребления электрической энергии, например трансформаторы, аппараты, измерительные приборы, устройства защиты, кабельная продукция.

ЭЛЕКТРОУСТАНОВКА - принадлежащая на праве собственности Заказчику: распределительная трансформаторная подстанция наружного исполнения с двумя трансформаторами, предназначенная для преобразования и распределения электрической энергии; высоковольтные кабельные линии напряжением 10кВ; в соответствии с Приложением №2.

1. Предмет Договора.

1.1.  В соответствии с настоящим Договором «Исполнитель» обязуется оказывать услуги по оперативно-техническому обслуживанию электроустановок ______________(далее – Услуги) в соответствии с заявками «Заказчика», по адресу: ______________________________________
 1.1.1. Наименование электроустановок ООО «      » соответствии с Актом технического присоединения   от « » ______  2020 г. (Приложение №1 к Договору), и однолинейной схемой электрической сети (Приложение №2 к Договору).
1.1.2. Стоимость запасных частей, необходимых для выполнения работ по техническому обслуживанию (масла, изоляторы, плавкие вставки и т.п.) в цену Договора не входит и подлежит оплате на основании отдельно выставленного счета.
1.1.3. Расходы по ликвидации аварий и замене поврежденного электрооборудования и всех услуг, не относящихся к оперативно-техническому обслуживанию (текущий ремонт, капитальный ремонт, аварийно-восстановительные работы), относятся за счет «Заказчика» - как дополнительные работы.

1.1.4. «Заказчик» обязуется осуществлять оплату услуг «Исполнителя» в соответствии с условиями настоящего Договора.

1.1.5. Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами. К оказанию услуг Исполнитель приступает с момента ввода электроустановки в эксплуатацию и получения от Заказчика уведомления о вводе электроустановки в эксплуатацию и начале услуг по Договору. Услуги оказываются Исполнителем непрерывно в течение всего срока действия Договора.
2. Права и обязанности.

2.1 Заказчик:

2.1.1. Передает «Исполнителю» по акту в оперативно-техническое обслуживание вышеперечисленные электроустановки с оформлением всей необходимой документации.

2.1.2. Производит за счет собственных средств капитальный ремонт электрооборудования электроустановок не реже 1 раза в 8 лет, а также ремонт строительной части электроустановок по мере необходимости.

2.1.3. Принимает экстренные меры для восстановления повреждений на кабельных и воздушных линиях, находящихся в собственности «Заказчика», в целях предотвращения полного обесточивания своих объектов при выходе из строя резервных линий.
2.1.4. «Заказчик» обязан в течении 10-ти дней сообщить «Исполнителю» об изменении ведомственной принадлежности, банковских реквизитов юридического или почтового адреса.

2.1.5. О всех изменениях в схеме электроснабжения «Заказчик» обязан сообщить «Исполнителю» для внесения корректировки в объемы обслуживаемых электроустановок, с подписанием дополнительного соглашения к Договору на оперативное обслуживание.

2.2. Исполнитель:

2.2.1. Осуществляет своими силами и средствами оперативно-техническое обслуживание электроустановок в соответствии с Приложением №3, к настоящему договору в рабочее время (с 09:00 до 18:00) в соответствии с Приложением №4.

             2.2.2. Осуществляет аварийно-ремонтные работы на электроустановках. Каждый авариный выезд на Объект включает в себя работы по диагностике неисправного Электрооборудования и устранению обнаруженных неисправностей, а в случае невозможности немедленно устранить возникшие неисправности и повреждения, также работы по обеспечению сохранности и безопасности неисправного Электрооборудования вплоть до момента проведения ремонта.

             2.2.3. Устранение неисправностей и повреждений электроустановок, оговоренных в настоящем Договоре, производится «Исполнителем» на основании согласованной с «Заказчиком» сметы (по дополнительному соглашению к основному договору) согласно утвержденным единичным расценкам (Приложение№5 к Договору).
             2.2.4. С целью оптимизации коммуникаций между Сторонами, а также для организации проведения аварийно-ремонтных работ «Исполнитель» своими силами и за свой счет организует и поддерживает телефонную линию экстренной связи.

НОМЕР ЛИНИИ ЭКСТРЕННОЙ СВЯЗИ Х-ХХХ-ХХХ-ХХ-ХХ – работает круглосуточно. Телефон офиса Х-ХХХ-ХХХ-ХХ-ХХ с 9:00 до 18:00.

Настоящим Исполнитель подтверждает, что любой специалист, ответивший на звонок по линии экстренной связи, уполномочен «Исполнителем» принимать заявки на проведение аварийно-ремонтных работ, а также консультировать «Заказчика» по вопросам функционирования Электрооборудования или иным вопросам.

2.2.5. В случае остановки или иного нарушения нормального режима работы Электрооборудования «Исполнитель» обязуется обеспечить прибытие аварийной бригады не позднее 3 (трех) часов с момента получения соответствующего сообщения по вышеуказанному номеру линии экстренной связи или иным доступным способом.

В случае возникновения риска для людей или имущества «Исполнителя» немедленно принимает необходимые меры обеспечения их безопасности (например, производит замену неисправного узла или устройства), информирует любыми доступными способами «Заказчика», а также передает последнему демонтированный неисправный узел или устройство.

Все аварийно-ремонтные работы являются дополнительными к Договору и оплачиваются на основании Дополнительного соглашения.

2.2.6. Приложение №1, №2, №3, №4, №5, №6 является неотъемлемой составляющей частью настоящего Договора и прилагается к нему с даты ее утверждения «Заказчиком».

3. Стоимость услуг и порядок расчетов по Договору.

3.1. «Заказчик» оплачивает «Исполнителю» за оперативно-техническое обслуживание электроустановок за каждый Квартал, в соответствии с п.1.1.1. настоящего Договора, исходя из количества условных единиц в соответствии с  Приложением №6, сумма включает в себя НДС 20%.
3.2. Приемка выполненных Работ осуществляется в следующем порядке:

3.2.1. Исполнитель направляет Заказчику ежеквартально (не позднее 10 (десятого) числа месяца, следующего за отчетным) подписанный со своей стороны в 2 (Двух) экземплярах Акт сдачи-приемки работ, счет-фактуру и счет на оплату.

3.2.2. Заказчик рассматривает полученные от Исполнителя документы, указанные в пункте 3.2.1 настоящего Договора, и в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты их получения подписывает и один экземпляр возвращает Исполнителю либо в этот же срок представляет Исполнителю мотивированные возражения.

3.2.3. Заказчик ежеквартально, в срок до последнего числа месяца, следующего за расчетным, производит оплату Исполнителю в размере, согласно п.3.1. Договора, на основании счета на оплату, акта о приемке выполненных работ и счет-фактуры.3.3. Приложение №1 является неотъемлемой составляющей частью настоящего Договора и прилагается к нему с даты ее утверждения «Заказчиком».

3.4. Оплата считается произведенной только после поступления денежных средств на корреспондентский счет банка  «Исполнителя».

3.5. Дополнительные услуги и/или работы оказываются и выполняются Исполнителем в соответствии с п. 1.1.3. настоящего Договора. При этом, Заказчик оплачивает дополнительно оказанные услуги и/или выполненные работы в течение 10 рабочих дней с момента выставления Исполнителем счета на оплату, если Сторонами на согласовано иное.

3.6. Если в течение 10 дней с момента выполнения Исполнителем условий п. 3.2. Договора от Заказчика не поступает письменных претензий в отношении качества оказанных услуг и иных претензий, связанных с оказанием услуг по Договору, услуги считаются оказанными Исполнителем и принятыми Заказчиком.

3.7. При наличии письменных претензий в отношении качества оказанных услуг и иных претензий, связанных с оказанием услуг по Договору, Стороны составляют акт, в котором указываются недостатки оказанных услуг. Претензии Заказчика по поводу недостатков, не указанных в акте, Исполнителем не принимаются.
4. Срок действия Договора.

4.1. Договор заключен сроком на 1 (один) год.
4.2. Если за месяц до окончания срока действия Договора ни одна из сторон не заявит о его расторжении за 15 дней до окончания срока его действия.  Договор считается пролонгированным на следующий год.

5. Ответственность сторон и Форс-мажор.

5.1. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных Договором, несет виновная сторона в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. Исполнитель несет ответственность за причиненный своими действиями ущерб электроустановки в размере затрат на восстановление.
5.3. Исполнитель несет ответственность за недостатки, возникающие в результате некачественно выполненного технического обслуживания. При обнаружении таких недостатков Исполнитель отвечает за своевременное и качественное  устранение этих недостатков за свой счет.

5.4. Нести полную ответственность за персонал, выполняющий работы по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством, отвечать перед Заказчиком и компетентными органами за несчастные случаи, производственные травмы, произошедшие на Объекте в период действия Договора.

5.5. Несет полную ответственность за соблюдение правил охраны труда, техники безопасности, пожарной безопасности и правил технической эксплуатации электроустановок потребителей в соответствии с Российским законодательством.

5.6. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера – форс-мажора, которые Стороны не могли предвидеть и предотвратить.

Срок исполнения обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой силы, а также последствия, вызванные этими обстоятельствами.

Если обстоятельства непреодолимой силы или их последствия будут длиться более 3 месяцев, то Исполнитель и Заказчик обсудят, какие меры следует принять для продолжения работ, предусмотренных настоящим Договором. Если Стороны не смогут договориться в течение 1 месяца, тогда каждая из Сторон вправе отказаться от Договора в одностороннем порядке.

5.7. Представление Заказчиком ненадлежаще оформленной или некомплектной документации приравнивается к ее непредставлению.

5.8. Исполнитель несет ответственность перед компетентными государственными и муниципальными органами в установленном порядке за нарушения правил и порядка ведения работ, за нарушение правил использования иностранной и иногородней рабочей силы.
6. Дополнительные условия.

6.1. Изменение условий Договора, дополнения, расторжение и прекращение его действия

осуществляются по письменному соглашению сторон, являющемуся неотъемлемой частью Договора.

6.2. В случае досрочного расторжения Договора производятся взаимные расчеты по финансовым обязанностям сторон, существующим на момент расторжения Договора.

6.3. В случае введения дополнительных налогов или обязательств отчислений по предмету настоящего Договора, а также изменения существующих ставок Исполнитель уточняет сумму оплаты услуг и в 30-ти дневной срок сообщает об изменениях «Заказчику».

6.4. Все споры и разногласия, возникшие при исполнение Договора, решаются путем переговоров. В случае невозможности урегулирования их путем переговоров, споры решаются в соответствии с действующим законодательством РФ.

7. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон.

	ЗАКАЗЧИК:

ООО «    »

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

ООО «   »

	 Генеральный директор
ООО «   »

______________
м.п.
	          Генеральный директор
ООО «   »

______________
м.п.

                                                                                                                                          Приложение №3

к Договору №

от « »       2020 г.

Описание работ проводимых не реже раза в квартал

	№
	Наименование работ

	1
	Наружный осмотр (ТП, РТП, ЦРП)

	2
	Визуальный осмотр дверей, запоров, на наличие влаги, наличие знаков безопасности

	3
	Визуальный осмотр состояния строительной части здания (отсутствие течи крыши, обрушений, состояние полов и т.д.)

	4
	Визуальный осмотр камеры трансформатора

	5
	Визуальный осмотр состояния вентиляции

	6
	Визуальный осмотр состояния опорной изоляции ВН (высоковольтной напряжения) и НН (низковольтной напряжения) трансформатора

	7
	Визуальный осмотр состояния контактных соединений РУ-10 кВ

	8
	Визуальный осмотр на отсутствие течей масла из-под шпилек ВН и НН

	9
	Контроль уровня масла в баке трансформатора

	11
	Визуальный осмотр на  отсутствие течей из бака трансформатора

	12
	Замеры напряжения по стороне НН

	13
	Суммарный замер нагрузки трансформатора  по стороне НН

	14
	Переключения ПБВ трансформатора для поддержания качества напряжения

	16
	Проверка наличия бирок на кабельных линиях 10кВ

	19
	Визуальный осмотр РУ (распределительное устройство) – 10кВ

	21
	Визуальный осмотр контактных соединений коммуникационных аппаратов и жил кабелей РУ-10 кВ

	22
	Производство оперативных переключений коммуникационными аппаратами 10кВ

	23
	Контроль за наличием и состоянием электрических средств защиты (диэлектрических перчаток, оперативных штанг, УВН (указатель высоковольтного напряжения)

	24
	Контроль за наличием и состоянием противопожарных средств (огнетушитель песок)

	25
	Контроль за состоянием освещения РУ-10 кВ и камерах трансформаторов

	26
	Оперативное переключения (в РУ- 10 кВ, поддержание надежной схемы эл. снабжения по кабельной воздушной сети, оперативное коммутационными аппаратами (ВН; РВ) на РТП.

	27
	Осмотр электрооборудования после аварийного отключения (осмотр КТП РУ-10 кВ, камеры трансформатора и РУ-0,4 кВ на предмет выявление возможного повреждения)

	28
	Выдача после каждого осмотра акта выполненных работ.

	29
	Проведение оперативных переключений коммуникационными аппаратами (ВН, РВ) на электрооборудовании «Заказчика», для восстановления максимально возможного в данных условиях электроснабжения обслуживаемых объектов

	31
	Вывод электрооборудования в ремонт и ввод его в эксплуатацию после ремонта; Подготовка рабочего места для ремонтного персонала; Допуск ремонтного персонала на подготовленные рабочие места.

	32
	Ведение оперативных переговоров с диспетчером Сетевой компании с целью локализации аварии, вывода и ввода в эксплуатацию электроустановок.

	33
	Предоставление протоколов высоковольтных испытаний электроустановок Заказчика в Диспетчерскую Службу электросетевых организаций для ввода в эксплуатацию (постановку под рабочее напряжение) отремонтированного электрооборудования

	 Генеральный директор
ООО «                         »

______________
м.п.
	          Генеральный директор
ООО «                        »

______________
м.п.

Приложение №4

к Договору №
от «    »               2020г
График работ по техническому обслуживанию в квартал
	Первый квартал текущего года
	Второй квартал текущего года
	Третий квартал текущего года
	Четвертый квартал текущего года

	01-25.03
	01-25.06
	01-25.09
	01-25.12

	 Генеральный директор
ООО «        »

______________
м.п.
	          Генеральный директор
ООО «         »

______________
м.п.